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Wynalazek dotyczy układu połączeń,
służącego do wykonywania połączeń różno-
wairtościowych z abonentami, przyłączony¬
mi do linji wspólnej.

Według wynalazku połączenia szczegól¬
nej wagi mogą być dokonywane przy zaję¬
ciu linji wspólnych przez połączenia mało-
wartościowe. Wtedy bowiem połączenia
małowartościowe zostają przerwane, jako-
też wszyscy abonenci odłączeni od linji
wspólnej. Ma to na celu umożliwienie ko¬
munikacji tajnej.

Cel ten według wynalazku jest osiąga¬
ny dzięki temu, że w przypadku uskutecz^
niania połączenia wysokowartościowego z
pewnym abonentem linji wspólnej, zajętej
w danej chwili przez połączenie małowarto¬
ściowe, zaczynają działać przyrządy łącze¬
niowe, które przesuwają wybieracze po¬

szczególnych pozostałych abonentów tej li¬
nji do położeń wyjściowych lub zablokowu-
ją takowe.

Jako przykład wykonania przedmiotu
wynalazku będzie podany najprzód opis
połączenia pewnego abonenta T linji wspól¬
nej z abonentem T 1 tej samej linji.

W podanym przykładzie krokowe prze¬
łączniki obwodów, na które można oddzia¬
ływać zapomocą urządzenia, umieszczonego
w centrali, dostępnej do linji wspólnej, są
umieszczone u każdego abonenta. Prze¬
łączniki obwodów u poszczególnych abonen¬
tów pracują w ten sposób, że po opuszcze¬
niu swego położenia spoczynkowego urucho¬
miają pewne określone kontakty, a oprócz
tego w określonych położeniach, odpowia¬
dających przyłączonemu abonentowi, od¬
działywają na kontakty idalsze, U abonenta



T okład kontaktów działa w sposób nastę¬
pujący: szczotka 20 s wchodzi w zetknięcie
'z.szfeiregieiii kontaktów zaraz w swem pierw-
sizem położeniu; szczotka 6 s opuszcza sze¬
reg kontaktowy np. w swem położeniu prze-
dostatniem, w danym razie w położeniu
31 em, podczas gdy szczotka 9 s otwiera
kontakt wyjściu ze swego położenia spo¬
czynkowego; dalsze szczotki 10 s, 11 s i 17 s
zwierają odpowiednie kontakty tylko w po¬
łożeniu krokowego przyłącznika obwodów,
odpowiadającem danemu abonentowi.

Urządzenie w centrali, do której ma do¬
stęp lin ja wspólna, służy do przyjmowania
impulsów prądu, wysyłanych przez abonen¬
ta wywołującego, jak również do przecho¬
wywania i przeliczania tych impulsów. Poza
tern urządzenie to przesyła zpowrotem
wspomniane impulsy do linji wspólnej, w
celu przyłączenia żądanego abonenta do a-
paratu wzywającego po uruchomieniu kro¬
kowych przełączników obwodów.

Do przechowywania i przeliczania im¬
pulsów są zastosowane np. dwa krokowe
przełączniki obwodów, z pomiędzy których
rejestr 1, nastawiany początkowo, jest zbu¬
dowany na zasadzie pierwszego wywiera-
cza wstępnego z 5-cioma szeregami kon¬
taktów i odpowiednio do tego również z
5-cioma szczotkami (a, b, c, d, e), rejestr
zaś 2 składa się również na podobieństwo
przełącznika obwodów z 5-ciu szeregów
kontaktów, odizolowanych od siebie i łączo¬
nych ze sobą w odpowiednich miejscach za-
pomocą szczotek przy nastawianiu rejestru.
Układ połączeń poszczególnych rejestrów
wynika z podanego przykładu wykonania
wynalazku. Próbowanie rejestrów odbywa
się przy pomocy łańcucha przekaźników,
przyczem jednocześnie na linję wspólną są
wysyłane impulsy prądu zmiennego, w celu
przyłączenia żądanego abonenta/

Gdy abonent T podniesie swoją słuchaw¬
kę, wtedy kontakty jego przełącznika ha¬
czykowego zostaną .przełożone, to znaczy
kontakty 13 hu i 15 hu zostaną otwarte, a

kontakty 14 hu i 16 hu zwarte. Dzięki zwar¬
ciu kontaktu 16 hu następuje wzbudzenie
przekaźnika U 2 według obwodu: ziemia,
kontakt 16 hu, przekaźnik U 2, szczotka 9 s
krokowego przełącznika obwodów, kontakt
5 i, szczotka 6 s krokowego przełącznika
obwodów, przekaźnik J, baterja i ziemia.
Przekaźnik J nie jest w tym obwodzie wzbu¬
dzony. Dzięki wzbudzeniu przekaźnika U 2
zostają zwarte kontakty 1 u2, 2 u2, 8 u2 i
12 u2, wskutek czego przewody a i b linji
abonenta T 1 zostają połączone z aparatem
abonenta T. Odpowiednio do tego zostaje
wzbudzony przekaźnik A, znajdujący się w
centrali, dostępnej ido linji wspólnej. Obwód
wzbudzający tego przekaźnika jest nastę¬
pujący: ziemia, baterja, uzwojenie / prze¬
kaźnika A, kontakty 141 c, 21 wl, 135 x,
przewód a linji abonenta VL, kontakty / u2,
aparat abonenta T, kontakt 2 u2, przewód b
linji abonenta Tl, kontakty 133 x, 23 wl,
uzwojenie // przekaźnika A i ziemia. Prze¬
kaźnik A przekłada swoje kotwice, wzbu^
dzająoe przekaźnik V na kontakcie 30 a we¬
dług obwodu: ziemia, kontakty 29 w, 30 a,
przekaźnik V, baterja i ziemia. Dzięki wzbu¬
dzeniu się przekaźnika V następuje wzbu¬
dzenie się przekaźnika Z według obwodu:
ziemia, kontakt 31 v, przekaźnik Z, baterja
i ziemia, oraz wzbudzanie się przekaźnika
U według obwodu: ziemia, batejrja, elektro¬
magnes Dl, obracający rejestr 1, szczotka
sl rejestru 1, przekaźnik U, kontakt 91 v
i ziemia. Oprócz tego wzbudzają się prze¬
kaźniki S, R według obwodów: ziemia, kon¬
takt 80 v, szczotka 132 s2 rejestru 2, uzwo¬
jenia / przekaźników R, S, baterja i ziemia.
Po wzbudzeniu isię przekaźnika U następu-
je, dzięki zwarciu kontaktu 56 u, wzbudzenie
się przekaźnika VI według obwodu: zie¬
mia, baterja, przekaźnik W1, kontakty
56u, 57u 1, 58ul, 59 v i ziemia. Prze¬
kaźnik W 1 otwiera swoje kontakty 21 w 1
i 23 w 1A zwiera zaś kontakty 22 w 1 i
24 w 1. Dzięki otwarciu wspomnianych
kontaktów następuje odłączenie przekaź-
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nika A od obwodu, przebiegającego po¬
przez aparat abonenta, wobec czego prze¬
kaźnik ten rozmagnesowuje się. Tapocią¬
ga za sobą wzbudzenie się przekaźnika H
według obwodu: ziemia, baterja, przeka¬
źnik H, kontakty 70 q, 79 v9 7$ a, 76 w i
ziemia. Wskutek wzbudzenia się przekaźni¬
ka H zostaje zamknięty następujący obwód
wzbudzający przekaźnika M: ziemia, bate¬
rja, uzwojenie // przekaźnika M, kontakty
62 q, 63 h, 65 v i ziemia. Przekaźnik Af przy¬
łącza na swych zwartych kontaktach 26 m i
28 m prąd zmienny do przewodów a i 6 li-
nji abonentaT1, który to prąd oddziaływa
na przekaźniki prądu zmiennego (R, R I..*.),
znajdujące się w aparatach poszczególnych
abonentów. Dzięki wzbudzeniu się prze¬
kaźnika R następuje wzbudzenie się prze¬
kaźnika J w aparacie abonenta T, a również
w odpowiedni sposób w aparatach dalszych
abonentów, których urządzenia nie są tu
przedstawione, ponieważ odpowiadają u-
rządzeniom aparatu abonenta 77 Obwód
wzbudzający przekaźnika J przebiega w a-
paracie abonenta T poprzez ziemię, kontak¬
ty 7 f, 5 i, sizczotkę 6 s krokowego przełącz¬
nika obwodów, przekaźnik J, baterję i zie¬
mię. Przekaźnik J utrzymuje się początko¬
wo w stanie wzbudzonym niezależnie od
kontaktu7 r. Obwód wzbudzający tego prze¬
kaźnika jest następujący: ziemia, kontakt
4 d elektromagnesu D, obracającego kroko¬
wy przełącznik obwodów 3 i, przekaźnik J,
baterja i ziemia. Wzbudzony przekaźnik J
oddziaływa za pośrednictwem kontaktu 19 i
na elektromagnes D, obmaca jacy krokowy
przełącznik obwodów, wskutek czego prze¬
łącznik ten zostaje przesunięty o jeden sto¬
pień naprzód, powodując przerwanie styku
jego szczoteczki 9 s. Przekaźnik U 2 pozo¬
staje wzbudzony pomimo przerwania styku
szczoteczki 9 s, ponieważ styk ten zostaje za¬
stąpiony stykiem kontaktów 8u2 przy wzbu¬
dzeniu się przekaźnika U 2. Otóż, ponieważ
u pozostałych abonentów, prócz abonenta
wywołującego, przekaźnik, odpowiadający

przekaźnikowi U 2, nie jest wzbudzony,
przeto żaden z pozostałych abonentów nie
jest w możności wzbudzenia odpowiedniego
przekaźnika U zapomocą kontaktu prze¬
łącznika haczykowego przy .podnoszeniu
swej słuchawki i dzięki temu przyłączenia
się do przewodu wspólnego.

Rozpatrując w dalszym ciągu zjawiska
łączeniowe w centrali, należy zauważyć, że
po wzbudzenim przekaźnika M i po połą¬
czonej z tern wysyłce impulsu prądu zmien¬
nego dojdzie do skutku wzbudzenie się
przekaźnika Q iza pośrednictwem obwodu:
ziemia, baterja, przekaźnik Q, kontakty
68 m, 65 v i ziemia. Przekaźnik Q zamyka
na kontakcie 69 q swój własny, następujący
obwód, podtrzymujący wzbudzenie: ziemia,
baterja, przekaźnik Q, kontakty 69 q, 79 v,
78 a, 76 w i ziemia. Wskutek otwarcia kon¬
taktu 70 q przekaźnik H traci prąd; a wsku¬
tek otwarcia kontaktu 62 q przekaźnik M
rozmagnesowuje się również. Należy tu je¬
szcze wspomnieć, że przy wzbudzenia się
przekaźnika M wzbudził się także przekaź¬
nik U 1 według obwodu: ziemia, bater ja,
uzwojenie // przekaźnika U1T szczotka
51 s 2 rejestru 2, 54 m, 53 v i ziemia. Prze¬
kaźnik U 1 zamyka swoje uzwojenie // oraz
swój własny obwód wzbudzający, który po
rozmagnesowaniu się przekaźnika Af prze¬
biega poprzez kontakt 52 u 1 zamiast po¬
przez kontakt 54 m. Wzbudzony przekaźnik
tJ 1 przerywa ma kontakcie,57.ul obwód
wzbudzający przekaźnika W1, wskutek
czego obwód abonenta jest znów przełączo¬
ny do przekaźnika Am centrali; przekaźnik
ten znów się wzbudza i, otwierając kontakt
78 a, przerywa obwód wzbudzający prze¬
kaźnika 0-

Przekaźniki H, M i Q pracują w obwo¬
dzie wzbudzającym podobnie, jak pracowa¬
ły one przy wysyłaniu impulsów prądu
zmiennego. Przekaźniki te służą do kory¬
gowania impulsów prądu, ponieważ prze¬
kaźnik A wskutek długich przewodów abo¬
nentów nie pracuje dostatecznie regularnie,!
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jak to jest wymagane z punktu widzenia ko¬
niecznego uregulowania następowania po
sobie impulsów i przerw prądu. Tennierów¬
nomierny sposób pracy jest korygowany za-
pomocą przekaźników M, Q i H, a więc w
ten sposób jest zachowywany stały stosunek
długości impulsu do długości przerwy prądu.

Po wzbudzeniu się przekaźnika U 1 na¬
stępuje wzbudzenie się przekaźnika D po¬
przez ziemię, baierję, połączone ze sobą
równoległe uzwojenia różnicowe / i // prze¬
kaźnika) D, kontakty 129 u, 130 u 1, 131 v i
ziemię. Wskutek działania różnicowego
przekaźnika D ten wzbudza się z opóźnie¬
niem po wzbudzeniu się przekaźnika U lt
przyczem opóźnienie to jest tak obliczone,
że przekaźnik D wzbudza się dopiero po
jednorazowej całkowitej grze korygującego
łańcucha przekaźników M, Q i H, a to w
w celu uniknięcia przedwczesnego oddzia¬
łania na rejestry, których przyłączenie jest
zależne od kontaktu 86 d przekaźnika D.

Po przełożeniu krokowych przełączni¬
ków obwodów w aparatach poszczegól¬
nych abonentów w centrali znajdują się za¬
tem w stanie wzbudzonym przekaźniki A,
V,ZtR,S,U,UliD.

Jeżeli abonent wywołujący będzie wy-
tarozowywał teraz numer aparatu żądane¬
go abonenta, to jest, gdy jego obwód, prze¬
chodzący poprzez przewody a i 6 linji abo¬
nenta wzywanego, będzie okresowo przery¬
wany, to odpowiednio do przerw tego obwo¬
du przekaźnik A w centrali będzie również
okresowo wzbudzany i rozmagnesowywany.
Przekaźniki M, Q i Ht korygujące impulsy
prądu, pracują pod wpływem odbiorczego
przekaźnika impulsów A odpowiednio do
liczby impulsów, odpowiadających numero¬
wi, tarczowanemu przez abonenta wywołu¬
jącego. Łańcuch korygujący przekaźników
M, 0 i H doznaje przytem za pośrednictwem
kontaktu 78 a takiego oddziaływania, jakie
było już podane przy opisie pierwszego im¬
pulsu prądu zmiennego, służącego do prze¬
łożenia krokowych przełączników obwodów

z ich położeń wyjściowych, mianowicie gra
korygującego łańcucha przekaźników jest
następująca: przekaźnik A wzbudza na
kontakcie 78 a przekaźnik H, który na kon¬
takcie 63 h wzbudza przekaźnik) M, ten
znów na kontakcie 68 m wzbudza przekaź¬
nik 0, który przerywa wreszcie cały* łań¬
cuch korygujący wskutek otworzenia swych
kontaktów 62 q i 70 q; gra więc może za¬
cząć się od początku przez oddziaływanie
przekaźnika A na kontakt impulsowy 78 a.
Widać zatem, że na każdy przekaźnik z
łańcucha korygującego oddziaływa się od¬
powiednio 'do impulsów prądu przekaźnika
odbiorczego A, wskutek czego również re¬
jestr /, którego elektromagnes obracający
D1 znajduje się pod' wpływem kontaktu
87 q, zostaje uruchomiany odpowiednio do
szeregu impulsów prądu, wysyłanych przez
abonenta wywołującego. Gdy więc wysyła¬
ne impulsy prądu składają się z 4-ch impul- j
sów, to oddziaływają one na elektromagnes
D1, obracający rejestr 1 czterokrotnie.
Obwód tego elektromagnesu jest następują¬
cy: ziemia, baterja, elektromagnes Dl, db- t
racający rejestr 1, kontakty 93 u, 85 u 1,
86 d, 87 q, 88 v i ziemia. Rejestr /, który,
jak powiedziano wyżej, odpowiada znane¬
mu już wybieraczowi wstępnemu', zostaje
zatem przesunięty do położenia czwartego,
jak to wyroBca z fig. 2 rysunku.

Po przejściu pierwsizej iśerji impulsów
prądu rozmagnesowuje się przekaźnik U,
który podczas tej serji impulsów był utrzy¬
mywany w stanie wzbudzonym w obwodzie
następującym: ziemia, baterja, opornik
W ii, kontakty 89 q, 90 u, przekaźnik U, \
kontakt 91 v i ziemia. Rozmagnesowany
przekaźnik U przetańczą na kontakcie 92 u
obwód wzbudzający z elektromagnesu D 1,
obracającego rejestr 1, na elektromagnes
D 2, obracający rejestr 2, wobec czego dru¬
ga serja impulsów prądu, składająca się np,
z 2-ch impulsów, działa teraz na elektro¬
magnes D 2 rejestru 2, przesuwając go dwa
razy. Obwód elektromagnesu D2 jest na-
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stępujący: ziema, baterja, elektromagnes
D 2 kontakty 92 u, 85 u 1, 86 d, 87 q, 88 v i
ziemia. Odpowiednio do oddziaływania e-
lektromagneisu obracającego D 2 rejestr 2
zostaje przesunięty o dwa istopnie naprzód,
wobec czego, jak to również zaznaczono na
rysunku linjami kreskowanemi, jego szczot¬
ki przekraczają położenie 2 w każdym sze¬
regu kontaktów.

Po przejściu drugiej serji impulsów prą-
du rozmagnesuje się przekaźnik U 1, któ¬
ry podczas tej serji był utrzymywany w sta¬
nie wzbudizonym w następującym obwodzie
prądu: ziemia, baterja, uzwojenie 7 prze¬
kaźnika U 1, kontakty 55 u 1, 54 m, 53 v i
ziemia. Wskutek tego wzbudza się przekaź¬
nik W, który,' podobnie jak przekaźnik
D, dzięki różnicowemu połączeniu swych
obydwóch uzwojeń wzbudza się z opóź¬
nieniem w obwodzie następującym: zie¬
mia, baterja równoległe uzwojenia / i II
przekaźnika W, kontakty 127 u, 57ul,
58 pk, 59 q i ziemia. Prócz tego rozmagne-
sowuje się przekaźnik D wskutek otwarcia
kontaktu 130 a 1, jako też po wzbudzeniu
się przekaźnika W wzbudza się przekaźnik
W 1 według obwodu: ziemia, baterja, prze¬
kaźnik W1, kontakty 128 w, 58 pi, 59 v i
ziemia. Dzięki wzbudzeniu się przekaźnika
W następuje girą łańcucha przekaźników,
złożonego z przekaźników H 1, H 2 i t. d. aż
do przekaźników H 5 i P w celu próbowa¬
nia nastawionych rejestrów, przyozem jed¬
nocześnie z tern próbowaniem odbywa się
wysyłanie prądu zmiennego do linji wspól¬
nej, w celu przyłączenia żądanego abonen¬
ta na kontaktach przekaźników W 1 i M.
Przekaźnik A, który przy przyjmowaniu
impulsów prądu, wysyłanych przez abonen¬
ta, pracował jako przekaźnik odbiorczy,
pracuje teraz przy wysyłaniu impulsów
zwrotnych przez rejestr jako przekaźnik,
nadający takt w łańcuchu przekaźników,
służących do nadawania impulsów na linję
wspólną. Do grupy przekaźników M, Q i H,
korygujących impulsy prądu dołącza się te¬

raz jeszcze jeden przekaźnik O, Przekaźni¬
ki te pracują z pewnem tempem i to w ten
sposób, że przekaźniki M, O, Q i H dzięki
wzajemnej grze bezustannie określają dłu^
gość otwarcia i zwarcia obwodu impulsów
prądu.

Wzajemna gra wymienionych wyżej
przekaźników M, Q, H i O zostaje przenie¬
siona na przekaźniki A, B, D i E, a miano¬
wicie w ten isposób, że, jak to później będzie
opisane, przekaźniki A, B, D i E pracują w
ciągu miejednaikowo długich okresów czasu:

Należy jeszcze wspomnieć, że łańcuch
przekaźników M, O, Q i H oddziaływa za
pośrednictwem kontaktów 113 h i 114 h
przekaźnika fi ma łańcuch przekaźników A,
B, D i E i wysyła impulsy prądów na wspól¬
ną linję za pośrednictwem kontaktów 26 m
ii 28 m przekaźnika M.

Przekaźniki R, S, które, jak już powie¬
dziano, były w stanie czynnym przy zajmo¬
waniu centrali, włączają swe własne obwo¬
dy wzbudzające, a mianowicie przekaźnik S
włącza na kontakcie 84 s obwód, zawierają¬
cy uzwojenie /, a przekaźnik R włącza n&
kontakcie 83 r obwód, zawierający uzwoje¬
nie // tego przekaźnika.

Próbowanie rejestru zapomocą łańcu¬
cha przekaźników H 1, H 2 i i d, odbywa się
w isposób następujący.

Po wzbudzeniu się • przekaźnika W na¬
stępuje wzbudzenie się przekaźnika H 1 we¬
dług obwodu: ziemia, bateria, przekaźnik
El, kontakty 28 h 2, 96 e, 95 h, 94 w i zie¬
mia. Przekaźnik H 1 włącza na kontakcie
100 h 1 swój własny obwód wzbudzający o
przebiegu: ziemia, batierja, przekaźnik HI,
kontakty 100hi, 109p, 110v i ziemia.
Dzięki wzbudzeniu się przekaźnika H1 na¬
stępuje wzbudzenie się przekaźnika 7/ we¬
dług obwodu: ziemia, kontakty 77 w, 75 h 1,
74 p 1, 73 /), 72 o, 70 q, przekaźnik H, bate¬
ria i ziemia. Wskutek zwarcia kontaktu
114h wzbudza się przekaźnik A poprzez:
ziemię, baterję, uzwojenie /// przekaźnika
A, kontakty 112w, 125b, 114 h, 117pi,
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118 p, 119 v i ziemię. Wzbudzenie się prze¬
kaźnika H pociąga za sobą kolejne wzbu¬
dzanie się (przekaźników M, 0 i 0, jak to już
było opisane w odniesieniu do przekaźników
M i Q przy przyjmowaniu numerowych im¬
pulsów prądu. Przekaźniki te po wzajemnem
oddziałaniu na siebie powodują ponowne
rozmagnesowanie się przekaźnika H, wsku¬
tek czego na zwartym kontakcie 113 h na*
stępuje wzbudzenie się przekaźnika B po¬
przez ziemię, baterję, uzwojenie III prze¬
kaźnika A, kontakty 112 w, 125 b, uzwojenie
II przekaźnika B, kontakty: 115 e, 117 pi,
118 Pi 119 v i ziemię. Przekaźnik A pozosta¬
je w tym obwodzie w stanie wzbudzonym,
przyczem dzięki zwarciu kontaktu 126 h
jednocześnie wytwarza się jeszcze obwód,
podtrzymujący wzbudzenie przekaźnika B,
przebiegający poprzez uzwojenie / tego
przekaźnika B.

Przy pieirwszem wzbudzeniu się przekaź¬
nika H zostaje wysłany na wspólną linję
impuls prądu zmiennego, przebiegający po¬
przez kontakty 28 mi 26 m, ponieważ prze¬
kaźnik M wzbudza się w zależności od sta¬
nu kontaktu 63 h przekaźnika H. Jednocze¬
śnie na kontakcie 34 h następuje przyłącze¬
nie przekaźnika próbnego P 1 do nieparzy¬
stych położeń szeregu kontaktów 1 rejestru
2, a mianowicie poprzez kontakty 39r,
36 b, 35 u 1, 34 h, przekaźnik P /, baterję i
ziemię.

Pirzy drugiem wzbudzeniu się przekaźni¬
ka H zostaje wysłany drugi impuls prądu
zmiennego przy jednoczesnem przyłącze¬
niu przekaźnika próbnego P 1 do parzystych
położeń szeregu kontaktów / rejestru 2, po¬
nieważ przekaźnik B, który został wzbudzo¬
ny przy pierwszem rozmagnesowaniu się
przekaźnika H, zamknął teraz swój kon¬
takt 37 6, wytwarzając następujący obwód
prądu: szereg kontaktów 1 (położenie pa¬
rzyste), kontakty 40r, 37b, 35ul, 34 h,
przekaźnik P 1, baterja i ziemia. Ponieważ
szereg kontaktów / poszczególnych położeń
(parzystych i nieparzystych) jest pozbawio¬

ny napięcia, przeto przekaźnik P1 nie
wzbudza się,

Przy drugiem wzbudzeniu się przekaź¬
nika H przekaźnik A jest pozbawiony prądu
wskutek rozłączenia kontaktu 133 h. Prze¬
kaźniki D iE pracują w zależności od prze¬
kaźnika A, podobnie jak przekaźniki A i B
pracują w -zależności od przekaźnika H, a
mianowicie przy pierwszem wzbudzeniu
się przekaźnika A, a zatem i pirzy pierw¬
szem wzbudzeniu się przekaźnika H, wzbu¬
dza się przekaźnik D według obwodu: zie¬
mia, kontakty 119 v, 118 p, 117pi, 121 u,
122 e, 124 w, uzwojenie /// przekaźnika D,
baterja i ziemia. Przy pierwszem rozmagne¬
sowaniu się przekaźnika A, a więc przy dru¬
giem wzbudzeniu się przekaźnika H, wzbu¬
dza się przekaźnik E według obwodu: zie¬
mia, kontakty 119 v, 118 p, 117pi, 116d,
uzwojenie / przekaźnika E, kontakty 122 e,
124 w, uzwojenie /// przekaźnika Z), bate¬
rja i ziemia. Przekaźnik E zamyka na kon¬
takcie 123 e obwód wzbudzający swego u-
zwojenia ///.

Gdy przekaźnik H rozmaginesuje się po¬
raź drugi, wtedy wzbudza się przekaźnik
H2 według obwodu: ziemia, baterja, prze¬
kaźnik H 2, kontakt 102 h3,97 e, 95 h, 94 w
i ziemia. Obwód, podtrzymujący wzbudze¬
nie przekaźnika H 2, przebiega poprzez zie¬
mię, batelrję, przekaźnik' H 2, kontakty
101 h 2, 109 p, 110 v i ziemię. Prócz tego
przekaźnik B traci prąd wskutek otwarcia
kontaktu 114 h.

Przy trzeciem wzbudzeniu się przekaź¬
nika H przekaźnik próbny, podobnie jak
przy pierwszem wzbudzeniu się tego prze¬
kaźnika, zostaje ponownie przyłączony do
nieparzystych położeń w szeregu kontaktów
/, poza tern wzbudza się przekaźnik A, któ¬
ry, otwierając kontakt 120a, powoduje roz¬
magnesowanie się przekaźnika D.

Gdy przekaźnik H rozmagnesowuje się
poraź trzeci, to podobnie, jak przy jego
pierwszem rozmagnesowaniu się, następuje
wzbudzenie się przekaźnika B, który zwie-
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ra swój kontakt 376, wskutek czego prze¬
kaźnik próbny PI bada parzyste położenia
szeregu kontaktów 1 przy czwartem wzbu¬
dzeniu się przekaźnika H.

Przy czwartem wzbudzeniu się przekaź¬
nika H przekaźnik A rozmagnesowuje się,
podobnie jak to miało miejsce przy drugiem
wzbudzeniu się przekaźnika H, wskutek cze¬
go również i przekaźnik E traci prąd dzięki
otwarciu kontaktu 12la.

Przy czwartem rozmagnesowaniu się
przekaźnika H przekaźnik B traci znów
prąd wskuek otwarcia kontaktu 114h, poza
tern przekaźnik H wzbudza się według ob¬
wodu: ziemia, bałerja, przekaźnik H3, kon¬
takty 104M, 91h2, 96e, 95h, 94w i ziemia.
Przekaźnik H3 włącza na kontakcie 105h3
swój własny olbwód wzbudzający.

Przy piatem wzbudzeniu się przekaźni¬
ka H powtarzają się w odniesieniu do prze¬
kaźników A, B, D i E, opisane tylko co zja¬
wiska, przyczem przy szóstem rozmagneso¬
waniu się tego przekaźnika wzbudza się
przekaźnik H4, przy jego ósmem zaś roz¬
magnesowaniu się wzbudza się przekaźnik
H5; przekaźniki te włączają odnośne obwo¬
dy, podtrzymujące wzbudzenie.

Przy dziewiątem wzbudzeniu się prze¬
kaźnika H wzbudza się znów przekaźnik A,
a zatem i przekaźnik D.

Przy dziewiątem rozmagnesowaniu się
przekaźnika H przekaźnik B wzbudza się w
opisany już sposób, wskutek czego przy
dziesiątem wzbudzeniu się przekaźnika H
przekaźnik próbny Pi zostaje po raz dzie¬
siąty przyłączony ido szeregu kontaktów 1;
jednocześnie traci prąd przekaźnik A, któ¬
ry teraz ponownie powoduje wzbudzenie się
przekaźnika E. Dzięki temiu wzbudzeniu,
przy dziesiątem rozmagnesowaniu się prze¬
kaźnika H wzbudza się przekaźnik P po¬
przez ziemię, baterję, przekaźnik P, kon¬
takty 108h5, 103h3, 97e, 95h, 94w i ziemię.
Przekaźnik P uruchomia swoje kontakty,
powodując tern samem następujące zjawi¬
ska łączeniowe: wskutek otwarcia kontaktu

73p łańcuch przekaźników H, M, Q, O zo¬
staje doprowadzony dta stanu początkowe¬
go, podobnie jak i przekaźniki Hi, H2, H3,
H4, H5 wskutek otwarcia kontaktu 109p;
dzięki otwarciu kontaktu USp łańcuch prze¬
kaźników A, B, D, E zostaje również dopro¬
wadzony do stanu wyjściowego; poza tern
na kontakcie 82p zostaje przerwany obwód*
podtrzymujący wzbudzenie przekaźnika R;
przekaźnik S utrzymuje się w stanie wzbu¬
dzonym podczas krótkotrwałego rozłącze¬
nia idzięki zwarciu swego uzwojenia II. Na
zwartych kontaktach 3Sr i 41r zostaje przy¬
gotowany obwód próbny przekaźnika PI
dla szeregu kontaktów 2.

Gdy przekaźnik P również straci prąd
po rozmagnesowaniu się przekaźnika E,
wówczas zjawiska powtarzają się w ten sam
sposób przy szeregu kontaktów 2.

Następuje znowu wysyłka dziesięciu im¬
pulsów prądu dzięki pięciokrotnemu próbo¬
waniu parzystych i nieparzystych szeregów
kontaktów 2; po przejściu tydh impulsów
następuje ponownie rozmagnesowanie się
łańcucha przekaźników Hi — H5 wskutek
wzbudzenia się przekaźnika P. Teraz tcaci
prąd również przekaźnik S i to natychmiast,
ponieważ drugie uzwojenie S/7 wskutek o-
twarcia kontaktu 81r nie może działać o-
późniająoo jako uzwojenie zwierające, wo¬
bec czego przekaźnik próbny Pi zostaje od¬
dany do dyspozycji szeregu kontaktów 3 re¬
jestru 2 dzięki zamknięciu kontaktów 42s i
44s. Także przy pierwszem próbowaniu nie¬
parzystych położeń na szeregu kontaktach 3
przekaźnik PI nie wzbudzi się jeszcze, po¬
nieważ mimo to, że przekaźnik Hi zwarł
już swój kontakt 46hl, jednak nie zostało
przekroczone położenie pierwsze. Zajdzie
to dopiero wtedy, gdy przy drugiem wzbu¬
dzeniu się przekaźnika H, a więc przy dru¬
gim impulsie prądu, licząc od osiągnięcia
szeregu kontaktów 3, odbywa się próbowa¬
nie parzystych położeń, a zatem gdy zosta¬
nie zamknięty obwód wzbudzający dzięki
przekroczeniu położenia drugiego. Obwód
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ten przebiega poprzez ziemię, kontakt 46hl,
rejestr /, położenie 2 (rejestr 2), kontakty
44s, 41r, 37b, 35ul, 34h, przekaźnik PI, ba¬
terję i ziemię, Wskutek zwarcia kontaktu
32pl przekaźnik Pi zamyka swój własny
obwód wzbudzający i, otwierając kontakt
74pl, nie dopuszcza do ponownego) wzbu¬
dzenia się przekaźnika H, a zatem i całego
łańcucha przekaźników, wobec czego nie
następuje też wysyłka dalszych impulsów
prądu zmiennego na wspólną lin ję. Również
przekaźniki A, B, D, E tracą prąd wskutek
otwarcia kontaktu 117pi.

Z opisu widać, że przy próbowaniu sze¬
regu kontaktów 1 nastąpiła wysyłka dzie¬
sięciu impulsów prądu, przy próbowaniu
szeregu kontaktów 2 wysłano również dzie¬
sięć impulsów prądu, a przy próbowaniu
szeregu kontaktów 3 — dwa impulsy, a: więc
razem wysłano 22 impulsy prądu, które od¬
powiadają cyfrom 4 i 2 numeru, wybrane¬
go przez abonenta wywołującego. Dzięki
tym 22 impulsom prądu wszystkie krokowe
przełączniki obwodów zostają przesunięte
o 22 kroki naprzód, przyczem w położeniu
22-giem tylko u żądanego abonenta będą
zwarte odpowiednie kontakty, wskutek cze¬
go kontakt, odpowiadający szczotce 17s,
zamknie obwód budzika W w celu przywo¬
łania tego abonenta. Przy podnoszeniu słu¬
chawki przez abonenta wzywanego nastę¬
puje, wskutek zwarcia kontaktu na szczot¬
kach, odpowiadających szczotkom 10$, lis,
wzbudzenie się przekaźnika, odpowiadają¬
cego przekaźnikowi U2, a więc abonent ten
będzie przyłączony do linjii.

Wzbudzony przekaźnik PI przerywa na
kontakcie 58pl obwody przekaźników W i
Wl, a więc dzięki zwarciu kontaktów 21wl
i 23wl zasilanie abonentów w czasie ich roz¬
mowy odbywa się zapomocą przekaźnika A
do odbierania impulsów prądu.

Jeżeli teraz abonent aparatu stacji za¬
miejscowej FA, posiadający specjalne u-
prawtnienie ido rozmów natychmiastowych,
chce rozmawiać z jakimś abonentem linji

wspólnej, zajętej w opisanem mniej waż-
nem połączeniu, wtedy stacja zamiejscowa
FA zawiadamia rozmawiających abonentów
za pośrednictwem przewodów a± i bA o ma-
jącem nastąpić połączeniu wysokowarto-
ściowem. Mianowicie przewód Cl zostaje
uziemiony, co powoduje wzbudzenie się
przekaźnika C, który na swym kontakcie
141c przyłącza uzwojenie / przekaźnika A
oraz na kontakcie 146c przyłącza przekaź¬
nik T do przewodu alt

Stacja zamiejscowa wysyła teraz w ja¬
kikolwiek bądź sposób impuls prądu ziem¬
nego po przewodzie alt Impuls ten wzbudza
przekaźnik P, przerywając jednocześnie na
kontakcie 143ł obwód, podtrzymujący wzbu¬
dzenie przekaźnika A.

Wskutek tego przekaźnik V traci! prąd,
gdyż jego obwód zostaje przerwany na kon¬
takcie 30a. Ponieważ przekaźnik Z, działa¬
jący z bardzo dużem opóźnieniem, pozo¬
staje jeszcze w stanie wzbudzonym, przeto
rozmagnesowany przekaźnik V powoduje
zwolnienie wszystkich krokowych przełącz¬
ników obwodów, gdyż wskutek wzbudzenia
się przekaźników M i Wl do linji wspólnej
zostaje wysłany długi impuls prądu zmien¬
nego, przebiegający poprzez ziemię, baterję,
uzwojenia / przekaźników M i Wl, kontak¬
ty 61v, 61z i ziemię. Ten impuls prądu
zmiennego diziała przez dłuższy czas na
przekaźniki R, Rl i t. d., wskutek czego na¬
stępuje wzbudzenie się przekaźnika J po¬
przez ziemię, bater ję, przekaźnik J, szczot¬
kę 6s, kontakty 5i, 7r, ziemię; przekaźnik J
oddziaływa na elektromagnes obracający D
za pośrednictwem swego kontaktu 19i, przy¬
czem jednocześnie zostaje znów przerwany
obwód, podtrzymujący wzbudzenie prze¬
kaźnika J, przebiegający poprzez kontakt
4d, wobec czego przekaźnik J i elektroma¬
gnes obracający D oddziaływają na siebie
wzajemnie podczas gry łańcucha przekaź¬
nikowego. Towzajemne oddziaływanie trwa
idopóty, dopóki szczotka 6s nie opuści sze-
mfcgu kontaktów przy swem 31-szem położe-
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niu, przerywając prżytenti obwód wzbudza-
jący przekaźnika J.

Jeżeli abonent T nie położy jeszcze na
widełkach swej słuchawki, wtedy jego kro¬
kowy przełącznik obwodu pozostanie w po¬
łożeniu 31-szem, to jest w położeniu zablo-
kowanem. Gdy słuchawka została już poło¬
żona, wtedy przekaźnik J jest utrzymywany
w stanie wzbudzonym aż do chwili prze¬
pływu impulsu prądu zmiennego po obwo¬
dzie: ziemia, kontakty 7r, 13hu, położenie
31, szczotka 6s, przekaźnik J, baterja, zie¬
mia. Dopiero po ukończeniu impulsu prądu
zmiennego przekaźnik J traci prąd, wsku¬
tek tego takie i obwód elektromagnesu D
ulega równoczesnemu rozłączeniu, tak że
elektromagnes ten przekłada krokowy prze¬
łącznik dbwodów do położenia początko¬
wego.

Natychmiast po przymusowem rozłącze¬
niu, to znaczy po ponownem rozmagnesowa¬
niu się przekaźnika T, na stacji zamiejsco-
wej FA wzbudza się przekaźnik A przy po¬
mocy obwodiu, przechodzącego poprzez
przewody ax i blfę wzbudzenie to powoduje
wysyłkę impulsu prądu zmiennego w* celu
zablokowania wspólnej linji przed innem
zajęciem w ten sam sposób, jak to było u-
skułecznione przy wzbudzeniu się przekaź¬
nika A wskutek wywołania pewnego abo¬
nenta linji wspólnej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ połączeń do wykonywania
połączeń różnowartościowych z abonenta¬
mi, przyłączonymi de linji wspólnej, zna¬
mienny tern, że posiada przyrządy łączenio¬
we (C, A), mające na celu wytwarzanie po¬
łączeń szczególnej wagi z pewnymi abonen¬
tami linji wspólnej, zajętej w danej chwili
w połączeniu mniej ważnem, przyczem
działanie tych przyrządów polega na cofa¬
niu wybielaczy, znajdujących się u pew¬
nych poszczególnych abonentów linji wspól¬
nej, do ich położeń wyjściowych, gdy słu¬

chawki tych abonentów spoczywają na wi¬
dełkach, lub przyrządy te (C, A) powodu-
ją blokowanie wybieraczy aparatów tych
abonentów tejże linji wspólnej, którzy
zdjęli swe słuchawki z widełek.

2. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tern, że do oddziaływania na wy¬
bielacze w celu przymusowego rozłączania
aparatów jest używany prąd zmienny, wy¬
syłany do linji, przyczem wysyłany impuls
prądu zmiennego posiada taką długość, iż
podczas jego trwania wszystkie wybiera-
cze mogą zająć swe położenia nieczynne,
odpowiadające stanowi aparatów (słuchaw¬
ki położone lub zdjęte).

3. Układ połączeń według zastrz. 2,
znamienny tern, że przekaźnik linjowy (A),
powodujący dowolne nastawiania wybiera¬
czy, znajdujących się u poszczególnych a-
bonentów, jest również przystosowany do
wysyłania prądu zmiennego na linje.

4. Układ połączeń według zastrz. 2 i 3,
znamienny tern, że czas trwania impulsu prą¬
du zmiennego, służącego do blokowania wy¬
bieraczy, jest określony pewnem opóźnie¬
niem w rozmagnesowywaniu się przekaźni¬
ka (V), to jest czasem zwolnienia jego ko¬
twicy oraz pewnem opóźnieniem we wzbu¬
dzaniu się dalszego przekaźnika (Z), to jest
czasem trwania jego kotwicy w położeniu
przydąghiętem.

5. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tern, że przyrządy łączeniowe
(A), na które oddziaływa się zapomocą im¬
pulsów prądu, koniecznych do dalszego wy¬
twarzania połączeń, są tak wykonane i tak
połączone z układtem, iż po przymusowem
odłączeniu połączenia mniej ważnego po¬
wodują natychmiast blokowanie wspólnej
linji, uniemożliwiając zajęcie jej przez in¬
nych abonentów.

Siemens & Halske

Aktiengesellschaft
Zastępca: Inż. dypL M. Zoch,

rzecznik patentowy.
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